Decretum primum de Indulgentijs publicatum die quarta Decemb:
eiusdem seone et ultime sessionis s: scilicet Conc. Trident. 1563

I. Cum ligandi potestas conferendi indulgentias a Crō Dnō ecclesie concessa sit, atq; smōi potestate diuinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit: sacrosancta synodus Indulgentiarum usum Christiano populo maxime salutarem, et sacrorum Conciliorum auctoritate probatum in ecclā reuocandum esse docet et præcipit, eosq; anathemati damnat, qui aut inuiles esse asserunt: uel eas concedendi in ecclesie potestatem esse negant. in his tamen

concedendis moderationem iuxta uerorem et probatam in ecclesia con-
suetudinem adhiberi cupit, ne nimia facilitate ecclesiastica disci-
plina enervetur. Abusus uero qui in his uerepserunt, et quor-
um occasione insigne Soci Indulgentiarum nomen ab hereticis blas-
phematum emendatum, et correctis cupiens presentis Decreti gra-
uiter statuit pro his consequendis; unde fluxima in Christiano
populo abusu causa fluxit, esse omnino abolendos. Caeteros
uero qui ex superstitione, ignorantia, uereuerentia, aut alia
quomodocumque proueniunt, cum ob multiplices locorum et pro-
uinciarum, apud quas hi committantur corruptelas commode ne-
queant specialiter prohiberi mandat omnibus epis ut diligenter
quisque Smodi abusus ecclesie sue colligat, eosque in prima synodo
provinciali referat, ut aliorum quoque episcoporum sententia cognita, statim
ad summum Pontificem deferantur, cuius auctoritate et prudentia
quod uniuersali ecclesie expediret ei uidebitur, statuatur, ut
ita sanctarum indulgentiarum munus pie sancti et in corruptis
fidelibus dispensentur: -

Decretum secundum

- II. Insuper hortatur: synodus, et per sanctissimi Domini nostri ac sal-
uatoris aduentum Pastores omnes obtestatur, ut tanquam boni
liberis illa omnia, quae sancta Rom. ecclesia omnium ecclesiarum mater
et magistra statuit: necnon ea quae tam in Sacro Concilio, quam
alijs decernentis statuta sunt quibus cumque fidelibus sedulo com-
mendent, omni diligentia utantur, ut illis omnibus et Soci
praecipue sint obsequentes, quae ad mortificandam carnem con-
ducunt, ut ciborum delectus, et ieiunia, uel etiam quae faciunt
ad pietatem augendam, ut dierum festorum deuota et religiosa
celebratio admonentes populos crebro obedire praepositi

quos qui audiunt Deum remuneratorem audient: qui uero contemnant, Deum ipsum ultorem sentient

III. Sacrosancta synodus in secunda sessione sub s^{mo} P: nro Pio III celebrata de electis quibusdam Patribus commisit, ut de uarijs censuris ac fibris uel suspectis, uel perniciosis quid factu opus esset considerarent, atq; ad ipsam s: synodum referrent, audiens nura suu opus ab eis extremam manum impositam esse. nec tamen ab horum uarietas et multitudinem distincte et commode possit a s: synodo diiudicari: praecipit ut quid quid ab illis praestitum est s: Rom: Pont: exhibeatur, ut eius iudicio atq; aucto terminetur et euulgetur. Idemq; de Casibus a Patribus quibus illud mandatum fuerat, et de Missali, et Breuuario fieri mandat

III. Declarat s: synodus ^{ex loco} assignato, Oratoribus tam Ecclesiasticis, quam saecularibus in sedendo, incedendo, aut quibuscuq; alijs alibus, nullum cuiquam eorum factum fuisse prauiudicium. sed omnia illorum et Imperatoris Regum, Rerum P: ac Principum suorum iura, et praerogatas illas et saluas esse, in eod: demq; statu permanere sicut ante praesens Conc. reperiabantur

V. Tanta fuit horum tempor: calamitas et haereticorum inueterata malitia, ut nihil tam clarum in fide nostra asserenda unq; fuerit aut tam certo statutum quod non suorum generis hoste suadente illi errore aliquo ~~non~~ contaminarentur. Capropter s: synodus id potissimum curauit ut praecipuos haereticorum nri temporis errores damnaret et anathematizaret et definiuit. Cumq; tandem tot episcopi ex uarijs Christiani orbis Proincijs

euocati sine magna gregis sibi commissa cura, et uniuersali periculo ab eccl^{is} abesse non possint. nec ulla spes restet Sacerdotes fide etiam publica, quam desiderarunt, inuitatos, et tandem expectatos sine amplius aduenturos. Ideo tandem huic sacro Concilio finem imponere necesse sit. Superest sane ut Principes omnes, quod facit, in D^{no} moreat ad operam suam ita praestandam, ut quae ab ea decreta sunt ab haereticis deprauari, aut uiolari non permittant: sed ab S^{is} et omnibus deuot^o deuot^o recipiantur et fideliter obsequentur. Quod si in S^{is} recipiendis aliqua difficultas oriatur, aut aliqua incidere que declarationem (quod non creditur) aut definitionem possident. prater alia remedia in Soc^o Conc^o in Statuta confidit s: synodus beatissimum Rom: Pont: curaturum ut uel euocatis ex illis praesertim Prouincijs, unde difficultas orta fuerit S^{is} quos eisdem negotio tractando uiderit expedire, uel etiam Concilij qualis celebratione si necessariu^m iudicauerit, uel uero diuina iuris ratione ei uisum fuerit prouincialium necessitatibus pro Dei gloria et ecclesiae tranquillitate consulat.

VI. Quoniam diuersis temporibus tam se: re: Paulo III. quam Julio III. multa in Soc^o sacro Concilio quoad dogmata ac morum reformationem statuta et definita sunt uult s: synodus ut illa rursus recitentur et legantur

VII. Ill^{mi} et Ill^{mi} R^{mi} Patres Placet ne uobis ut ad laudem dei Omnipotentis huic sacrae Oecumenicae synodo finis imponatur, et omnium et singulorum quae tam sub se: re: Paulo III. et Julio III. quam sub s^{mo} I. n. Pio III. Romanis Pontificibus in ea decreta et definita sunt confirmatio nomine s: huius synodi per Ill^{ca} sedes Legatos et praesidentes a Beatissimo Rom: Pont: petatur